
D.R.S.  n.            /Pesca del 
REPUBBLICA ITALIANA

                   
Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA PESCA MEDITERRANEA

Servizio 2 “Acquacoltura e Interventi Diversificazione Pesca”
Mis. 2.56 – art. 56 b) - Sviluppo di buone pratiche o codici di condotta in materia di biosicurezza o

di salute e benessere degli animali; 2.56.3 – art.56 c) – Iniziative volte a ridurre la dipendenza
dell’acquacoltura dai farmaci veterinari. 

Decreto di liquidazione 2° SALDO “Progetto FISH PATH NET”
CUP G47B18000130009

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni,

norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze della
Regione Siciliana; 

Visto il  D.Lgs.  n.118  del  23.06.2011,  recante  “Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,
degli Enti  locali  e dei loro organismi,  a norma degli articoli  1 e 2 della Legge
05/05/2009, n. 42” e successive modifiche e integrazioni;

Vista la L.r. n.3 del 13/01/2015 e in particolare l'art. 11, con il quale viene recepito il
dettato normativo del citato D.Lgs. n.118/2011, e s.m.i.;

Visto il vigente C.C.R.L. del personale con qualifica dirigenziale della Regione Siciliana
per il triennio normativo ed economico 2016-2018, pubblicato nella GURS n.8 del
18.02.2022;

Visto il D.P.Reg. n.5971 del 14/12/2020, che conferisce l’incarico di Dirigente Generale
del  Dipartimento  della  Pesca  Mediterranea  dell’Assessorato  Regionale
dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea all'Ing.Alberto
Pulizzi; 

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 108 del 10 marzo 2022. “Schema di decreto
presidenziale recante: Regolamento di attuazione del titolo II della legge regionale
16  dicembre  2008  n.  19  –  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'art.  13,  comma  3,  della  legge regionale  17
marzo 2016. n.3 – Approvazione”;

Vista la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  109  del  10  marzo  2022  “Incarichi
dirigenziali – Priorità copertura strutture – Determinazioni”;

Visto il D.P.R. 5 aprile 2022 n. 9, concernente il Regolamento di attuazione del titolo II
della  L.R.  n.19  –  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti
Regionali ai sensi

Vista la Legge Regionale 25 maggio 2022, n. 13. Legge di stabilità regionale 2022-2024,
pubblicata nel supplemento ordinario Leggi e decreti presidenziali del 28 maggio
2022;

Vista la Legge Regionale 25 maggio 2022, n. 14. Bilancio di previsione della Regione
siciliana per il triennio 2022-2024, pubblicata nel supplemento ordinario Leggi e
decreti presidenziali del 28 maggio 2022;

           

manzodon
Font monospazio
1026

manzodon
Font monospazio
16 dicembre 2022



Visto il D.D.G. n.212/Pesca del 14/06/2022, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa
Donatella Manzo l’incarico di Dirigente del Servizio 2 “Acquacoltura e Interventi
Diversificazione Pesca, con decorrenza dal 16/12/2022

VISTO  il G iil DDG n. 277 del 4 luglio 2022 con il quale è conferita alla dott.ssa Donatella
Manzo, in ordine agli atti di competenza della struttura intermedia denominata
Servizio  2  "Pesca  e  Acquacoltura",  la  delega  relativamente  alle  competenze
assegnate al  Dirigente Generale  dell'  articolo  7 comma I° della  L.R.  10/2000,
lettere e), f), g), con specifico riferimento ai dirigenti delle unità operative, ed 1),
con esclusione della gestione dei rapporti sindacali, nonché la delega all'adozione
di provvedimenti d'impegno, di liquidazione e di pagamento afferenti ai capitoli
di  spesa  dei  fondi  regionali  di  pertinenza  della  struttura,  e  di  liquidazione  e
pagamento per i capitoli di spesa dei restanti fondi di pertinenza della struttura;

Visto il regolamento (UE) N.1303 del 17 dicembre 2013, recante disposizioni generali
sul fondo Europeo per gli Affari Marittimi e per la Pesca;

Visto il  Regolamento  (UE)  n.508  del  15  maggio  2014  recante  le  modalità  di
applicazione del Regolamento (UE) 1303 del 17 dicembre 2013;

Visto il piano Strategico Nazionale pluriennale per l'acquacoltura in Italia 2014/2020;
Visto l'accordo di partenariato 2014/2020 per l'impiego dei fondi strutturali adottato il 29

ottobre 2014 dalla Commissione Europea;
Visto il  Programma Operativo Feamp Italia  2014/2020 approvato dalla  Commissione

Europea con decisione di esecuzione n. C(2015) 8452 del 25 novembre 2015;
Visto il  D.D.G.  n.290/Pesca del  24/05/2016 che istituisce il  Centro Regionale per  lo

Sviluppo dell’Acquacoltura e in particolare l’art.1 con cui si costituisce un Tavolo
Tecnico permanente composto da rappresentanti del mondo della ricerca e delle
O.P. con il fine di individuare idonei modelli produttivi e strutturali degli impianti
di  acquacoltura  e  supportare  la  programmazione  delle  azioni  a  titolarità  del
Dipartimento della Pesca Mediterranea;

Visto il D.D.G. n.68/Pesca del 08/03/2017, registrato alla C.d.C. il 24/03/2017 al n.2
fg.347, che approva il documento “disposizioni attuative misure del PO FEAMP a
titolarità per il settore dell’acquacoltura”;

Visti in particolare gli artt.49 “Servizi di consulenza alle aziende”, 50 “Promozione del
capitale umano”, 51 “Aumento del potenziale dei siti acquacoltura” e 56 ”Misure
relative  alla  salute  e  benessere  animale”  del  Reg.  (UE)  N.508/2014,  in  cui  si
prevede  che  il  FEAMP  può  sostenere  l’avvio  di  servizi  di  consulenza,
innovazione,  conoscenza,  monitoraggio  e  aumento  dei  siti  che  hanno,  come
comune denominatore la mitigazione dell’impatto ambientale dell’acquacoltura;

Visto l’Art.56 “Misure relative alla salute e al benessere degli animali”;
Visto il Piano Strategico Nazionale per l’Acquacoltura redatto dalla Direzione Generale

PEMAC del MIPAAF;
Visto il  D.D.G.  n.380/Pesca del  29/06/2018 che approva il  programma di  attuazione

delle misure a titolarità per l’Acquacoltura del PO FEAMP 2014/2020;
Visto l’Art.15  della  l.  241/90  e  ss.mm.  e  ii.,  il  quale  consente  alle  Amministrazioni

aggiudicatrici di stipulare accordi di reciproca collaborazione al fine di concorrere
alla realizzazione di comuni interessi pubblici;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 (Codice dei contratti pubblici  di lavori, servizi  e
forniture  in  attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  e  2014/25/UE
sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle
procedure d’appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua,  dell’energia,  dei
trasporti  e dei servizi  postali,  nonché per il  riordino della  disciplina vigente in

           



materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

Visto il  D.D.G.  n.476/Pesca  del  10/08/2018  che  approva  l’Avviso  pubblico  di
“Manifestazione d’interesse per la selezione di partner, pubblici e privati, afferenti
ai  settori  della  Ricerca,  dell’Amministrazione  e  gestione  del  Territorio  e  delle
produzioni  ittiche  allevate  per  l’attuazione  del  Programma  Progettuale
dell’Acquacoltura con le misure a titolarità del PO FEAMP 2014/2020 attraverso
gli  strumenti  di  programmazione  negoziata:  e  in  particolare  la  manifestazione
d’interesse  n.5  “Selezione  di  soggetti  pubblici  scientifici  e  operanti  nel  settore
veterinario e zooprofilattico applicato alle produzioni ittiche per la realizzazione di
un protocollo di gestione igienico-sanitario per gli allevamenti acquicoli siciliani”;

Visto il D.D.G. n.639/Pesca del 02/11/2018 che nomina la Commissione per la selezione
delle istanze partecipanti all’Avviso pubblico di cui sopra;

Vista l’istanza  presentata  dall’Università  degli  Studi  di  Messina  Dipartimento
CHI.BIO.FARM,  con  sede  legale  a  Piazza  Pugliatti  1,  Messina in  data  28
settembre 2018, assunta al protocollo n.11111 del 28/09/2018;

Visto il  progetto  redatto  dall’Università  degli  Studi  di  Messina  Dipartimento
CHI.BIO.FARM, con sede legale a Piazza Pugliatti 1, Messina  dal titolo “FISH
PATH NET” - Potenziamento  dei  centri  di  ittiopatologia  siciliani,  trasmesso  a
mezzo PEC in data 13/12/2018 e assunto al protocollo n.15218;

Vista la convenzione siglata il 19/12/2018 tra il Dipartimento della Pesca Mediterranea
della  Regione  Siciliana,  rappresentata  dal  Dirigente  Generale  Dott.  Dario
Cartabellotta e l’Università degli Studi di Messina Dipartimento CHI.BIO.FARM,
con sede legale a Piazza Pugliatti 1, Messina , rappresentata dal Rettore e legale
rappresentante Prof. Salvatore Cuzzocrea, con l’impegno da parte dei due Enti di
realizzare  il  progetto  “FISH  PATH  NET  -  Potenziamento  dei  centri  di
ittiopatologia siciliani” per la somma di € 822.182,11 IVA compresa;

Visto il  D.D.G.  n.293/Pesca  del  05/06/2019,  registrato  alla  Ragioneria  Centrale
dell’Agricoltura e dalla Corte dei conti con il n.169 del 17/06/2019, che annulla il
precedente  DDG n°  923 del  28/12/2018,  approva la  convenzione  di  cui  sopra
prorogando di fatto la fine del progetto di mesi sei oltre la scadenza prevista per il
31/12/2021 e contestualmente,  impegna, nel biennio 2019/2020, la somma di €
822.182,11  sul  capitolo  di  spesa  746407  –  codice  piano  dei  conti
U.2.04.21.02.008;

Visto il  DDG  751/Pesca  del  10  dicembre  2020  che,  all'art.  2,  proroga  i  termini  di
scadenza di sei mesi oltre la data ultima prevista;

Visto

Ritenuto

il D.R.S. n. 894/Pesca del 25.11.2022 con la quale è stata liquidata, con mandato
n. 9 del 29.11.2022, per mero errore materiale la somma di € 137.446,59 anziché
la somma di € 137.466,59, sul capitolo 746407 esercizio finanziario 2022 codice
SIOPE U.2.04.21.02.008 impegno 2 -2022-293- 2022- C in favore dell’Università
degli Studi di Messina – Dipartimento CHI.BIO.FARM, con sede legale a Piazza
Pugliatti 1, Messina C.F. 80004070837 – P.IVA 00724160833, per il progetto a ti-
tolarità denominato "FISH PATH NET – Potenziamento dei centri di ittiopatologia
Siciliani”,  cod. CUP G47B1800013009, in attuazione della misura 2.56 del PO
FEAMP 2014/2020 identificato con il codice SIPA 01/SBA/18; 
necessario dover autorizzare l'emissione di un mandato di pagamento integrativo
per la somma pari a euro 20,00 per raggiungere la somma ammessa a rendiconta-
zione pari a euro 137.466,59;

           



Ritenuto di poter procedere integrazione del 2° SALDO per un importo pari a € 20,00 in fa-
vore dell’Università degli Studi di Messina – Dipartimento CHI.BIO.FARM, con
sede  legale  a  Piazza  Pugliatti  1,  Messina  C.F.  80004070837   P.I.V.A.
00724160833 cod.CUP G47B18000130009, per il progetto a titolarità denominato
“FISH PATH NET– Potenziamento dei centri di ittiopatologia Siciliani”, in attua-
zione della misura 2.56 del PO FEAMP 2014/2020 identificato con il codice SIPA
01/SBA/18, mediante accredito sul conto dedicato avente codice IBAN: 
IT16W0200816511000300029177  capitolo  746407  codice  SIOPE
U.2.04.21.02.008

A termini delle vigenti disposizioni

                                                  DECRETA

Art. 1 Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono riportate e sottoscritte, è
disposto il pagamento del SALDO pari ad € 20,00 sul capitolo 746407  esercizio
finanziario 2022 codice SIOPE U.2.04.21.02.008  in favore  dell’Università degli
Studi di Messina – Dipartimento CHI.BIO.FARM, con sede legale a Piazza Pu-
gliatti 1, Messina C.F. 80004070837 P.I.V.A. 00724160833, per il progetto a tito-
larità denominato “FISH PATH NET– Potenziamento dei centri di ittiopatologia
Siciliani”, cod.CUP G47B18000130009, in attuazione della misura 2.56 del PO
FEAMP 2014/2020 identificato con il codice SIPA 01/SBA/18.

Art. 2 E’ autorizzata l’emissione di un mandato di pagamento per un importo pari a €
20,00 sul capitolo 746407, in favore dell’Università degli Studi di Messina – Di-
partimento CHI.BIO.FARM, con sede legale a Piazza Pugliatti  1, Messina C.F.
80004070837 P.I.V.A. 00724160833 cod.CUP G47B18000130009, mediante ac-
credito sul conto dedicato avente codice IBAN: IT16W0200816511000300029177
capitolo 746407 codice SIOPE U.2.04.21.02.008.

Art. 3 E’ rendicontato il saldo finale e chiuso il progetto identificato con codice SIPA
01/SBA/18

Art. 5 L’obbligazione diventerà esigibile, ai sensi del Decreto legislativo 23/06/2011 e
n.118, nell’esercizio finanziario 2022.

Il presente Decreto sarà inviato  alla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  dell’agricoltura,  dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, ai sensi dell’art. 9 della L. R. n. 9 del 15/04/2021 per la
registrazione di competenza e pubblicato sul sito web del Dipartimento della Pesca Mediterranea,
secondo quanto previsto dall’art. 98 comma 6 della L. R. 7 maggio 2015, n. 9, che ha sostituito il
comma 5 dell’art. 68 L. R. n. 21/2014.

Palermo, lì 

F.to 
    Il Funzionario Direttivo 

Umberto Mulè
(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993)

                                                                                                   Il Dirigente del Servizio 2
                                                                                                         Donatella Manzo

           

manzodon
Font monospazio
16 dicembre 2022


	D.R.S. n. /Pesca del
	REPUBBLICA ITALIANA
	Visto
	Vista
	Visto


		2022-12-15T16:11:45+0100
	DONATELLA MANZO




